EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS PARA A II

MOSTRA CIENTÍFICA DE DIREITO DA FACULDADE CATÓLICA DE

RONDÔNIA

A Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento Estratégico da Faculdade

Católica de Rondônia – FCR torna público Edital para seleção de artigos de

pesquisa de iniciação científica, nos seguintes termos:

Art. 1º - Serão selecionados até 30 (trinta) artigos científicos para a
exposição em pôsteres na II Mostra Científica do Curso de Direito da FCR,
que será realizada nos dias 08, 09 de maio de 2014.

Art. 2º - O período de inscrições no processo seletivo inicia-se na data de
publicação deste edital e encerra-se em 02 de maio de 2014, devendo ser
encaminhado o resumo ao e-mail fcrcoordireito@gmail.com.

Parágrafo único - Autores e coautores deverão estar inscritos na II Semana
Acadêmica da Faculdade Católica de Rondônia.

Art. 3º Os artigos submetidos serão selecionados a partir do Resumo, em que
fique clara a pergunta de pesquisa do candidato, bem como a(s) hipótese(s), os
objetivos e a justificativa que orientaram a investigação. (máximo 500
palavras).

Art. 4º – O processo seletivo estará a cargo de uma Comissão composta por
professores da FCR e de pelo menos um professor externo, publicamente
designado pela Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento Estratégico, e
deverá observar os seguintes critérios:

I – Qualidade acadêmica do projeto de pesquisa;
II – Histórico escolar;
III – Relevância do tema em discussão para o Curso de Direito.

Parágrafo único - Da decisão de seleção da Comissão, caberá, no prazo de 5
dias da divulgação do resultado do processo seletivo, um único recurso
fundamentado, dirigido à Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento
Estratégico.

mailto:fcrcoordireito@gmail.com

Art. 6º – Os resultados do processo seletivo serão divulgados em 5 de maio
de 2014, no site da FCR e no edital na sede da FCR.

Art. 7º – Os alunos cujos resumos forem selecionados deverão apresentar o
artigo científico completo, seguidas as normas constantes no Ponto de Apoio
Metodológico no site da FCR, até 16 de maio de 2014.

Art. 8º – O pôster deve conter as principais informações da pesquisa e seguir
as normas estabelecidas no anexo I.

Art. 9º – Nos dias 08, 09 de maio de 2014, durante a II Mostra Científica do
Curso de Direito da FCR, os alunos com artigos selecionados devem estar
presentes ao lado dos respectivos pôsteres para a exposição da pesquisa
realizada das 18:00 às 19:00 horas. Se houver coautores, ambos devem estar
presentes para a exposição. O aluno faltante não receberá certificado de
participação no evento.

Art. 10º – A Comissão Avaliadora apreciará o pôster e a exposição do aluno, e
serão selecionados os três melhores trabalhos, que receberão a menção
honrosa.

Art. 11 – Os artigos científicos completos apresentados por seus autores
serão publicados nos anais do evento.

Art. 12º – Os casos omissos do presente Edital serão resolvidos pela
Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento Estratégico.

Daniela Lopes de Faria

Coordenadora de Pesquisa e Desenvolvimento Estratégico

ANEXO I

NORMAS GERAIS PARA ELABORAÇÃO DO PÔSTER

1) O modelo do pôster está disponível na página web da FCR

(www.fcrondonia.com.br/fcr/apoiometodologico.php) no formato PowerPoint

(.ppt)

2) O texto do pôster deve ser legível a uma distância de, pelo menos, 1 m.

3) O pôster deve ser afixado no local apropriado, só devendo ser retirado após

a cerimônia de encerramento do evento.

*fica de responsabilidade dos autores a retirada do pôster.

4) O pôster deve ter 120cm de altura e 90cm de largura.

Atenção

5) É obrigatória a presença dos alunos junto ao pôster, no horário estabelecido.

A falta de um dos autores acarretará perda de pontos na próxima seleção.

6) É obrigatório que o título do trabalho no pôster seja idêntico ao título do

resumo submetido ao evento.

7) É proibida a apresentação de:

· trabalhos impressos sem características de um pôster;

· pôsteres que não obedeçam às normas gerais de tamanho e legibilidade.

Sobre o pôster

8) No pôster deve constar: título, nomes dos autores, curso dos autores e

dados da pesquisa.

9) Utilizar o mínimo de texto e o máximo de figuras, fotos, tabelas, gráficos e

esquemas possíveis.

10) Organizar as informações de modo que as idéias centrais do trabalho

sejam facilmente apreendidas e utilizar todos os recursos disponíveis para o

pôster despertar o interesse do público.

ANEXO II – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS ARTIGOS CIENTÍFICOS

a) O título do artigo corresponde ao conteúdo desenvolvido?

b) A problematização, a justificativa e o objetivo do artigo estão bem definidos e

desenvolvidos?

c) A estrutura do artigo é adequada e lógica, e segue método apropriado?

d) Na conclusão, o artigo responde adequadamente à problematização

apresentada?

e) A linguagem utilizada no texto está gramaticalmente correta?

f) O artigo agrega informação ou apreciação nova ao tema?

g) O artigo dá ao tema o aprofundamento necessário a um trabalho de

pesquisa?

h) As normas da ABNT foram observadas?